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Domy składowe jako wyraz ewolucji prawa składu 
na ziemiach polskich w okresie do 1918 r.

W prowadzenie

P odstaw ą p raw n ą dla działalności domów składowych w Polsce w okresie 
od 2001 r. do 2011 r. była u staw a  z dn ia  16 listopada 2000 r. o domach 
składowych oraz o zm ianie K odeksu cywilnego, K odeksu postępow ania cywil
nego i innych u staw  (dalej: u .d .s.)1.

Domy składow e są  kw alifikow anym i p rzedsięb io rcam i składow ym i,
0 czym świadczy podporządkow anie ich aktyw ności regułom  działalności re 
gulowanej oraz w yposażenie w a try b u t zbyw ania przez licytację publiczną 
rzeczy złożonych n a  skład, a zw łaszcza upraw nien ie do w ystaw ian ia dowo
dów składowych. Stosow nie zaś do p rzep isu  a rt. 2 pk t 3 u.d.s. dowód składo
wy oznacza zbyw alny przez indos dokum ent w ydany przez dom składowy, 
składający się z dwóch części, z których jed n a  (rew ers) stw ierdza posiadanie 
rzeczy złożonych n a  skład, a d ruga (w arran t) stw ierdza ustanow ienie za s ta 
wu n a  rzeczach złożonych n a  skład.

Jednocześnie całokształt unorm ow ań dotyczących domów składowych, 
ana liza  p rzesłanek  przyw rócenia insty tuc ji domów składowych oraz zadan ia
1 cele, k tóre w iążą się z ich działalnością, prow adzą do w niosku, że celem 
działalności domów składow ych je s t pełnienie określonych funkcji n a  rynku. 
Możliwe i zasadne je s t kreow anie trzech  podstawowych funkcji domów sk ła
dowych, z których pierw sza zw iązana je s t z przechow yw aniem  towarów, d ru 
ga dotyczy u sp raw nien ia  obrotu towarowego, n a to m ias t trzecia  polega n a  
w prow adzeniu nowej podstaw y udzie lan ia  k redy tu , którego zabezpieczeniem  
są  towary.

1 Dz.U. nr 114, poz. 1191 ze zm. Przytoczona ustawa weszła w życie z dniem 4 stycznia 
2001 r. i następnie została uchylona przepisem art. 104 ustawy z dnia 25 marca 2011 r. 
o ograniczaniu barier administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców (Dz.U. nr 106, poz. 622 
ze zm.), który wszedł w życie z dniem 1 lipca 2011 r.



14 Michał Hejbudzki

N ależy pam iętać, że in sty tuc ja  domów składowych m a długą tradycję 
-  jej początki sięgają wieków średnich. Jednocześnie domy składowe zw iąza
ne są  nieodłącznie z norm am i p raw a sk ładu , k tóre stw orzyły podstaw y do 
u ksz ta łto w an ia  się domów składowych w dzisiejszej postaci. R ozw iązania 
p raw ne przyjęte w przepisach  u.d.s. co do zasady powieliły polskie unorm o
w an ia  z okresu  m iędzywojennego2 oraz obowiązujące n a  ziem iach polskich 
w okresie zaborów3, ja k  również w głównych zarysach  pozostaw ały zgodne 
z unorm ow aniam i obowiązującym i w w ielu państw ach4.

D latego celem  niniejszego opracow ania stało się zbadanie procesu wyod
ręb n ian ia  się n a  ziem iach polskich insty tucji domów składow ych z norm  
p raw a sk ładu , ja k  też ana liza  pierw szych praw nych regulacji dotyczących 
działalności domów składowych. Tłem  dla tych rozw ażań są  uw agi n a  tem at 
k szta łtow an ia  się podstaw  praw nych tej insty tucji w porządkach  praw nych 
w ybranych krajów.

Rozwój prawa składu i domów składow ych w system ach  
prawnych wybranych państw

Potrzeba sk ładow ania rzeczy, zw łaszcza żywności, tow arzyszyła człowie
kowi nieom al od sam ego początku jego is tn ien ia  i w ynikała  z dążenia do 
un iezależn ien ia  się od sił przyrody. R ezultatem  organizow ania się starożyt
nych społeczeństw w państw a było m .in. przekształcenie początkowych, bardzo

2 Zob. rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o prawie
0 domach składowych (Dz.U. nr 114, poz. 1020) oraz art. 647-681 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 czerwca 1934 r. -  Kodeks handlowy (Dz.U. nr 57, poz. 502).

3 W zaborze austriackim obowiązywała ustawa z 28 kwietnia 1889 r. o zakładaniu
1 prowadzeniu publicznych domów składowych i o dowodach składowych, które domy takie 
wystawiają (pełny tekst ustawy zob. w: Ustawa handlowa wraz z ustawami dodatkowemi, 
w tłómaczeniu prof. dra Józefa Rosenblata, wydanie trzecie z objaśnieniami prof. dra Stanisła
wa Wróblewskiego, t. II: Ustawy dodatkowe, Kraków 1917, s. 278 i n.); w zaborze niemieckim 
obowiązywały art. 416-424 niemieckiego k.h. (Handelsgesetzbuch -  HGB) z 10 maja 1897 r. 
(pełny tekst zob. T. Zborowski, Niemiecki kodeks handlowy z dnia 10 maja 1897 r. z uwzględnie
niem ustaw uzupełniających, na język polski przełożył i wydał Tadeusz Zborowski, radca sądu 
okręgowego w Inowrocławiu, Poznań 1912, s. 118 i n. oraz Kodeks handlowy obowiązujący na 
ziemiach zachodnich Rzeczypospolitej Polskiej, przekład urzędowy z uwzględnieniem ustawo
dawstwa polskiego, Poznań 1924, s. 143 i n.); natomiast w zaborze rosyjskim ustawa z 1888 r. 
o składach towarowych (omówienie ustawy zob. Studya Władysława Andrychiewicza poprzedzo
ne wspomnieniem o nim, skreslonem przez Adolfa Suligowskiego, Warszawa 1903, s. 241 i n. 
oraz W. Andrychiewicz, Składy towarowe i warranty, [w:] Encyklopedya handlowa, Warszawa 
1891, s. 766 i n.), choć obowiązywanie tej ustawy w Królestwie Polskim było kwestią sporną.

4 Tytułem przykładu można wskazać Francję (art. L 522-1-L 522-40 francuskiego k.h.), 
Włochy (art. 1787-1797 włoskiego k.c. oraz przepisy rozporządzenia z dnia 1 lipca 1926 r. 
o organizacji domów składowych), Niemcy (§ 475b-475g niemieckiego k.h.) oraz USA (przepisy 
części 7 Uniform Commercial Code, jednakże zastosowanie tych regulacji do rolnych domów 
składowych jest ograniczone przez prawo federalne, czego wyrazem jest United States Wareho
use Act z 2000 r. oraz Regulations for the United States Warehouse Act).
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prym itywnych m etod grom adzenia oznaczonych dóbr wyłącznie n a  w łasne po
trzeby w coraz spraw niejsze sposoby m agazynow ania towarów z przeznacze
niem  dla szerokich kręgów odbiorców. P olityka zm ierzająca do zapobiegania 
kryzysom  spow odow anym  k lęsk am i n ieu ro d zaju  prow adzona była m .in. 
w staroży tnym  Egipcie5, państw ie izraelsk im 6 i Rzym ie7. Począwszy od ś re 
dniowiecza, w ystępow anie spichlerzy zbożowych charak terystyczne było ta k 
że dla państw  europejskich, w tym  Polski8.

Proces m agazynow ania produktów  doprowadził do w ykształcenia się re 
gulacji praw nych m ających n a  celu unorm ow anie dokonyw anych czynności 
z tym  zw iązanych. W E uropie praw o sk ładu  w sform alizowanej już  postaci 
najw cześniej pojawiło się w państw ach  E uropy Zachodniej. Za datę  jego 
pow stania przyjm uje się um ownie rok 805, kiedy to K arol W ielki nakazał 
kupcom  zm ierzającym  do krajów  słow iańskich i aw arsk ich  przym usow e za
trzym yw anie się w przygranicznych m iastach  m onarchii frankońskiej, m .in. 
M agdeburgu, E rfurcie, H a lls tad t, Barew ich. Tylko tam  kupcy frankońscy 
mogli handlow ać bezpośrednio z przybyłym i kupcam i słow iańskim i i aw ar
skim i oraz sprzedaw ać im  nieograniczony aso rtym en t tow arów  z w yjątkiem  
broni. Kupcy frankońscy nie mogli za tem  w yruszać do p ań stw  słow iańskich 
czy aw arsk ich  w celach handlowych. Mimo iż n astęp n ie  K arol Łysy zniósł 
ten  zakaz, u trzym ując jedynie zakaz sprzedaży broni, to za słuszne należy 
uznać stanow isko, w św ietle którego Karol W ielki zapoczątkow ał w ten  spo
sób praw o sk ład u 9 . W lite ra tu rz e  przedm iotu  w skazuje się n a  wysokie p raw 
dopodobieństwo, że rozkaz K arola W ielkiego nie tyle s tw arzał nowy s tan  
prawny, co raczej sankcjonował już wykształcone zwyczaje10. Podnosi się ta k 
że, że istniejący wówczas skład nie nosił jeszcze cech praw a, lecz zwyczaju11.

W śród in sty tuc ji pomocniczych p raw a sk ładu  n a  uw agę zasługu ją domy 
kupieckie i sk łady towarów, ponieważ z uw agi n a  pełnione funkcje stanow ią 
pierwowzór dla późniejszych domów składow ych12.

5 Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Biblia Tysiąclecia, Poznań 2000, Księga 
Rodzaju 41, 40-57; 41,48; 41, 56.

6 Ibidem, Pierwsza Księga Kronik, 27, 27-28; Druga Księga Kronik 8, 4 i 6.
7 T. Korzon, S. Kempner, Handel w przeszłości i w stanie dzisiejszym świata, Warszawa 

1901, s. 15-16; R. Ludwicki, Custodia w rzymskim prawie prywatnym, „Zeszyty Naukowe 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Nauki Humanistyczno-Społeczne”, z. 14, Prawo 
V, Toruń 1965, s. 96-97; J. Namitkiewicz, Podręcznik prawa handlowego, wekslowego i czekowe
go, Warszawa 1922, s. 166; B. Hełczyński, Domy składowe i warranty, [w:] Encyklopedja pod
ręczna prawa publicznego, t. I, Warszawa [b.d.w.], s. 110; J. Kunert, Transakcje w handlu 
morskim, Warszawa 1958, s. 284.

8 Zob. Studya Władysława Andrychiewicza..., s. 241; W. Andrychiewicz, Składy towaro
we..., s. 766; B. Hełczyński, op. cit., s. 111.

9 S. Lewicki, Studja nad historją handlu w Polsce. Przywileje handlowe (prawo składu), 
Warszawa 1920, s. 94.

10 Ibidem.
11 S. Górzyński, Prawo składu w Polsce, Warszawa 1926, s. 3.
12 K. Petyniak-Sanecki, Technika handlu światowego, Część ogólna, Lwów -  Warszawa 

1925, s. 122; Studya Władysława Andrychiewicza..., s. 242.
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Domy kupieckie to m iejsca, w których  kupiec mógł złożyć i sprzedać swój 
tow ar oraz znaleźć dla siebie schronienie. W Niem czech określano je  jako 
W eich , F lu c h t,  a zw łaszcza K a u fh a u s e .  Z akładali je  kupcy dokonujący wy
m iany handlowej z k ra jam i słow iańskim i. Jak o  przykład  m ożna podać uzy
skan ie  przez kupców brem eńskich  p raw a do zbudow ania w In flan tach  zam 
k u  mającego służyć jako  dom kupiecki13.

Z kolei sk łady tow arów  charak terystyczne są  dla m iast hanzeatyck ich14. 
P roduk ty  do tych m iast dostarczane podlegały niezwłocznie m ierzeniu, w aże
n iu , sortow aniu i grom adzeniu w specjalnych miejscach ze względu n a  rodzaj 
i gatunek  tow aru. W m iastach  hanzeatyckich występowały także „kantory” 
(np. „dwór niem iecki” w W ielkim Nowogrodzie), pod względem pełnionej roli 
zbliżone do domów kupieckich. Służyły one „gościom” z państw a lub m iasta, 
k tóre je  sobie zbudowały. N a wzór kantorów  powstawały domy gościnne. Jedne 
z nich były wznoszone przez „gości” w celu stw orzenia sobie wygodniejszych 
w arunków  pobytu w obcym mieście oraz zapew nienia bezpieczeństw a tow a
rów. D rugie w ykazyw ały ściślejszy zw iązek z praw em  sk ładu  i były budow a
n e  przez m iasto, by umożliwić szczegółową kontrolę kupców i ich tow arów 15.

W szelkie próby zlokalizow ania pierw szych domów składowych napo tykają 
n a  trudności. Nowoczesne domy składowe w zasadniczy sposób różniły się 
bowiem od wcześniejszych składów służących przede w szystkim  do przechowa
n ia  towarów. Ich odmienność przejaw iała się w tym, że zostały wyposażone w 
dodatkowy atry b u t -  możliwość w ystaw iania dowodów składowych, co sprzyja
ło rozwojowi stosunków kredytowych. Wydaje się, że kolebką domów składo
wych w ich ak tualnym  stan ie  była się Holandia. W ykształciły się tam  one ze 
średniowiecznych przedsiębiorstw  w ażenia towarów, k tóre w raz z upływem  
czasu rozszerzyły przedm iot swojej działalności o przyjm owanie i sk ład  tow a
rów. W XVII w. holenderska K om pania W schodnioindyjska przyjęła praktykę 
w ydaw ania swoim klientom  dowodów złożenia towarów, k tóre mogli przenosić 
n a  inne osoby w drodze indosu, aby sprzedać lub zastaw ić towar. Działalność 
ta  stanowi pierwszy znany nauce przypadek w ystaw iania dowodów składo- 
wych16. W Holandii przyjął się system  pojedynczych dowodów składowych, zwa
nych w arrantam i. Sprzyjały one szybkiemu rozwojowi składów publicznych, np. 
w Rotterdam ie jeden ze składów zajmował powierzchnię 143 tys. m  kw.17

Niem niej jed n ak  w doktrynie zdaje się dominować pogląd upatru jący  
pierw szych domów składow ych w Anglii18. Ju ż  w XVII w. w portach  angiel

13 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 72.
14 Szerzej na temat Hanzy zob. T. Korzon, S. Kempner, op. cit., s. 28.
15 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 72-74.
16 B. Hełczyński, op. cit., s. 110.
17 S. Orłowski, Warranty i składy publiczne, Poznań 1890, s. 7.
18 A. Boistel, Wykład prawa handlowego, Warszawa 1877, s. 355; S. Orłowski, op.cit., 

s. 3; W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 766; J. Namitkiewicz, Podręcznik prawa han
dlowego, wekslowego i czekowego, Warszawa 1922, s. 166-167.
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skich budow ano dostępne dla każdego pryw atne składy towarowe. Mimo to 
podm ioty odpow iadające dzisiejszem u znaczeniu  domów składowych pojawiły 
się tam  dopiero w drugiej połowie XVIII w. W zrastające obroty towarowe 
w h an d lu  m orskim  powodowały pow staw anie tzw. kom panii dokowych, k tóre 
w dużych portach  budow ały nie tylko doki, lecz również magazyny. Eksplo
atac ja  tych o sta tn ich  stanow iła  d la  kom pani główne źródło dochodów19. 
Z tego okresu  pochodzą pierw sze w zm ianki o w ystaw ian iu  dowodów składo
wych (tzw. w e ig h ts -n o te s  i w arrantów ). P rzykładem  je s t założona w 1799 r. 
W est I n d ia  D o ck s , k tó ra  pełn iła  już  w szystkie właściwe dla domów składo
wych funkcje: przechow yw ała towary, zapew niała gw arancję kredytodaw cy 
co do złożonego tow aru  oraz u ła tw ia ła  zbyt20. W późniejszym  okresie n a s tą 
pił w Anglii szybki rozwój składów  towarowych. Świadczy o tym  fak t, że 
pow ierzchnia m agazynów  w Londynie w drugiej połowie XIX w. zajm ow ała 
k ilka  m il kw adratow ych21. Zalety gospodarcze domów składowych spowodo
wały, że w zasadzie n a  okres XIX w. przypada pełne ukształtow anie się tej 
insty tucji w dzisiejszym  tego słowa znaczeniu.

N a kontynencie europejskim  pierw szym  ak tem  praw nym  regulującym  
domy składowe był francusk i d ek ret z dn ia  21 m arca 1848 r., będący odpo
w iedzią n a  przepełnione składy p ryw atne i trudności z uzyskaniem  kredy tu  
pod zastaw  złożonych w nich tow arów  lub ich sprzedaż. W św ietle nowej 
regulacji domy składowe mogły być urządzone pod nadzorem  rząd u  i m iały 
prawo w ydaw ania zbyw alnych przez indos w arran tó w  stanow iących o praw ie 
w łasności złożonego n a  sk ład  tow aru. Nowe rozw iązanie przyniosło oczekiwa
ne rezultaty , albowiem  w kró tk im  okresie w artość dyskontow anych w arran - 
tów przekroczyła sum ę 60 m ilionów franków. U norm ow anie to następn ie  
udoskonalono ustaw ą  z dnia 28 m aja 1858 r. o negocjowaniu tow aram i złożo
nym i w m agazynach publicznych, uzupełnioną przez dekret z dn ia 12 m ar
ca 1859 r., ustaw ę z 23 m aja 1863 r. oraz dekret urządzający z 31 sierp
n ia 1878 r.22 Rozwiązania wówczas przyjęte stały  się podstaw ą dla kolejnych 
aktów  praw nych regulujących zagadn ien ia zw iązane z funkcjonow aniem  do
mów składowych, a zw łaszcza rozporządzenia z dn ia  6 sie rpn ia  1945 r. 
o dom ach składow ych23 oraz d ek re tu  do niego wykonawczego24, ja k  również 
obecnie obowiązujących przepisów  art. L 522-1-40 francuskiego kodeksu 
handlowego.

Znaczenie ustaw odaw stw a francuskiego dla rozwoju p raw a o dom ach 
składowych było ogrom ne, poniew aż stało się ono wzorem  dla szeregu regu la

19 J. Kunert, Transakcje w handlu morskim, Warszawa 1958, s. 248.
20 Studya Władysława Andrychiewicza..., s. 242.
21 A. Boistel, op. cit., s. 355.
22 A. Boistel, op. cit., s. 356; W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 767.
23 Zob. dekret nr 45-1744 z dnia 6 sierpnia 1945 r. o domach składowych.
24 Zob. dekret nr 45-1754 przyjęty w celu zastosowania rozporządzenia nr 45-1744 z dnia 

6 sierpnia 1945 r. o domach składowych.



18 Michał Hejbudzki

cji pow stających w innych państw ach, wprow adzało dość isto tne  odrębności 
w sto sunku  do p raw a angielskiego i holenderskiego oraz zapoczątkowało 
dualizm  w zakresie modelów regulacji domów składowych. Chodzi przede 
w szystkim  o charak terystyczny  i po raz  pierw szy wprow adzony we Francji 
system  podwójnych dowodów składowych i zw iązaną z nim  odm ienność n a  
g runcie term inologii, zw łaszcza dotyczącej in s ty tu c ji w a rra n tu , a także
0 rozbudow any system  państwowego nadzoru  n ad  działalnością domów sk ła
dowych.

U staw odaw ca belgijski, uchw alając praw o o dom ach składowych z dnia 
26 m aja 1848 r., wzorował się n a  przepisach  francuskich , lecz następn ie 
w prow adził w łasne rozw iązania w ustaw ie  z dn ia  18 listopada 1862 r. S to
sownie do przepisów  przywołanej u staw y  w arran tem  był dokum ent hand lo
wy w ydany przez dom składow y osobie, k tó ra  m iała  praw o rozporządzania 
tow arem  i złożyła go n a  skład. D okum ent ten  w ydaw any był w dwóch eg
zem plarzach, przy czym drugi nazyw any był kw item . Tylko w a rran t posiada
ny w obu egzem plarzach u p raw niał do rozporządzania złożonym n a  skład  
tow arem . P rzeniesien ie  w łasności tow aru  następow ało przez indos w arran tu . 
W arran t bez kw itu  daw ał jedynie praw o zastaw u. U norm ow ania te  stanow iły 
również wzór dla ustaw odaw cy szwajcarskiego.

W A ustrii i P rzedlitaw ii n a  mocy p a te n tu  cesarskiego z dnia 20 w rześnia 
1865 r. w ydana została u staw a  z dn ia  19 czerwca 1866 r. o publicznych 
sk ładach  towarowych. W prow adzona przez tę  u staw ę in sty tuc ja  w arran tów  
c ieszy ła  się ro sn ący m  za in te re so w a n ie m  w ielk ich  sk ładów  zbożowych 
w W iedniu, Peszcie i innych m iastach 25. B ardzo doniosłym  ak tem  praw nym  
regulującym  domy składowe była u staw a  z 28 kw ietn ia  1889 r. o zak ładan iu
1 prow adzeniu  publicznych domów składowych i o dowodach składowych, 
k tó re domy tak ie  w ystaw iają.

W N iem czech praw o handlow e już w 1857 r. wprowadziło n iek tó re p osta
n ow ien ia  w zględem  w a rran tó w 26. S k łady  is tn ia ły  m .in . w H am b u rg u , 
F rankfu rcie  n ad  M enem, Brem ie, jednakże przez dosyć długi czas nie było 
ustaw y, k tó ra  trak tow ałaby  o problem atyce składu. W niem ieckim  kodeksie 
handlow ym  znalazły  się tylko przepisy  o przenoszeniu  w łasności dowodów 
składowych (art. 302, 303, 305, 315 i 374), do których w inny znaleźć zastoso
w anie przepisy  ustaw y wekslowej z 1848 r.27 N astępn ie  in sty tu c ja  domów 
składowych została uregulow ana w kodeksie handlow ym  niem ieckim  z dnia 
10 m aja 1897 r., k tó ry  wszedł w życie 1 stycznia 1900 r. (H a n d e ls g e se tzb u c h  
-  HGB)28. K olejną pow ażną regulacją było nieobowiązujące już rozporządze

25 S. Orłowski, op. cit., s. 7.
26 Ibidem.
27 Studya Władysława Andrychiewicza..., s. 244 oraz K. Sójka-Zielińska, Historia prawa, 

Warszawa 1998, s. 256.
28 W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 768.
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nie z 16 g rudn ia  1931 r. o kw itach  składowych n a  zlecenie29. A ktualn ie  
um ow a sk ładu  je s t unorm ow ana w przepisach  a rt. 467-475a HGB, zaś za
gadn ien ia zw iązane z dowodami składow ym i w a rt. 475 b -h  HGB.

We W łoszech in sty tuc ja  domów składowych została uregulow ana d ek re
tem  z dn ia  17 g rudn ia  1882 r. A ktualn ie  stosowne unorm ow ania zaw arte  są 
w przepisach  a rt. 1787-1797 włoskiego k.c. oraz przepisach  rozporządzenia 
z dn ia  1 lipca 1926 r. o organizacji domów składowych30.

N a uw agę zasługuje też h iszpańsk i kodeks handlow y z 1886 r., k tóry 
w przepisach  a rt. 193 i następnych  trak to w ał jedynie o spółkach zaw iera
nych w celu u rząd zan ia  składów  publicznych i sposobie przenoszenia praw a 
w łasności dowodów składow ych31.

Z kolei w S tan ach  Zjednoczonych A m eryki Północnej głębokie za in tereso
w anie skodyfikowaniem  p raw a dotyczącego domów składow ych32 przejaw iały 
w XIX w. stow arzyszenia skupiające bank i oraz domy składow e33. Przyczyni
ło się to do w ydania U n ifo rm  W a reh o u se  A c t  w 1906 r. jako  ujednoliconego 
p raw a stanowego. N atom iast n a  poziomie p raw a federalnego pierw szym  ak 
tem  regulującym  insty tucję  domów składow ych był uchw alony 11 sierpn ia  
1916 r. U n ite d  S ta te s  W a reh o u se  A c t.  A ktualn ie  regulacja dowodów składo
wych zamieszczona je s t w przepisach części 7 U n ifo rm  C o m ecia l C ode34. J e d 

29 Die Verordnung über Orderlagerscheine wurde am 16. Dezember 1931 im Deutschen
Reichsgesetzblatt (DRGBl. 1931 I 763).

30 Zob. Dz.U. nr 39 z dnia 17 lutego 1927 r.
31 W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 768.
32 Problematyka działalności domów składowych była szeroko komentowana w amerykań

skiej doktrynie, zob. artykuły dostępne online <http://heinonline.org>: A.T. Carter, Of dock 
warrants, Warehouse-Keepers’ Certificates, etc., 8 „The Law Quarterly Review” 1892 s. 301 i n.; 
H. Gutteridge, The law of England and America relating to warehouse receipts, „3 J. Comp. 
Legis. Int’I L. 3d ser.” 1921, s. 5 i n.; E. Kixmiller, Warehouse Receipts as Bank Collateral, 
„27 Banking Law Journal” 1910, s. 23 i n.; Warehouse receipts. Pledgee of warehouse recipts not 
entitled to cotton, „18 The Business Law Journal”, 1931, s. 65 i n.; M. Thompson, The wareho
useman vs. the secured party: who prevails when the warehouseman’s lien covers goods subject 
to security interest?, „8 Nat. Resources J.” 1968, s. 331 i n.; J. Blomquist, Warehouse regulation 
Since Munn v. Illinois, „29 Chi.-Kent Law Review” 1950-1951, s. 120 i n.; Delivery of goods to 
warehouse no compliance with statute of frauds, „6 The Business Law Review” 1925, s. 247 i n.; 
Liability of warehouse for stolen goods, „9 The Business Law Journal” 1927, s. 151 i n.; Fire 
insurance company Liable for property stored in warehouse, „11 The Business Law Journal” 
1928, s. 228 i n.; Who may negotiate a warehouse receipts in Maryland, „2 Maryland Law 
Review” 1937-1938, s. 56 i n.; E. Merrick, Recent interpretation of the uniform warehouse 
receipt law, „1 Southern Law Quarterly” 1916, s. 199 i n.; R. Broude, The emerging pattern of 
field warehouse litigation: liability for unexplained losses and non-existent goods, „47 Neb. Law 
Review” 1968, s. 3 i n.; P. Smith, Warehousing-Liability of Surety-Liability of Warehouseman’s 
Surety when Warehouseman Acts as Seller and Warehouseman in same Transaction, „2 Tex.
Tech Law Review”, 1970-1971, s. 184 i n.; A. Lundberg, Comments. An obscure point in North
Dakota Warehouse Law, „3 Dakota Law Review” 1930-1931.

33 F.B. James, Practical suggestions on codifying the law of warehouse receipts, „3 Mich. 
Law Review” 1904-1905, s. 282, [online] <http://heinonline.org>.

34 Zob. [online] <http://www.law.cornell.edu/ucc/index.htm>; jak też artykuły na stronie 
<http://heinonline.org>: J.J.C., J.F.H., M.F., H., Article 7 -  warehouse receipts, bills of lading

http://heinonline.org
http://heinonline.org
http://www.law.cornell.edu/ucc/index.htm
http://heinonline.org
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nakże zastosowanie tych regulacji35 do rolnych domów składowych je s t ograni
czone przez prawo federalne36, czego w yrazem  je s t U n ite d  S ta te s  W arehouse  
A c t  z 2000 r.37 oraz R e g u la tio n s  fo r  th e  U n ite d  S ta te s  W arehouse A c t38

Prawo składu w I Rzeczpospolitej

W Polsce praw o sk ładu  pojawiło się stosunkow o późno n a  tle  państw  
E uropy Zachodniej, gdyż dopiero w XIII w. Zostało ono przeniesione z p ań 
stw a F ranków  do Niem iec, a s tam tąd  przez Ś ląsk  trafiło  do m iast polskich39. 
W arto jed n ak  podkreślić, że pew ne insty tucje  pomocnicze dla sk ładu  w ystę
powały już  dużo wcześniej, np. w Poznaniu  od 1260 r. n a  mocy przyw ileju 
P rzem ysław a istn ia ło  „ th ea tru m ” pełniące funkcje zbliżone do dom u kupiec
kiego, chociaż praw o sk ład u  m iasto  uzyskało dopiero w 1394 r.40 Prawo 
sk ład u  przyjm ow ane było przez m ias ta  polskie w różnym  czasie w zależności 
od dzielnicy, np. m ias ta  Ś ląska i M ałopolski o trzym ały to praw o w XIII w., 
m ias ta  Pom orza i P ru s  Książęcych w XIII i XIV w., W ielkopolski w XIV i XV 
w., P ru s  K rólewskich w XIV w., zaś M azowsza i Litw y w XIV i XV w.41

Najogólniej rzecz ujm ując, należy stw ierdzić, że is to ta  p raw a sk ładu  ( iu s  
d e p o s itio n is ,  iu s  S ta p u la e ,  S ta p e lr e c h t,  d r o i t  d ’e ta p )  aż do ok. XVIII w. spro
w adzała się do nałożenia n a  kupca przybywającego do m ias ta  składowego 
obowiązku za trzym an ia  się w n im  i w yprzedaży całości lub części tow aru  
w term in ie  w skazanym  w przyw ileju, którym  obdarzono to m iasto. D ostrze
galny był tu ta j stosunek  zależności zachodzący pom iędzy nieuprzywilejow a- 
nym  kupcem  oraz m iastem  korzystającym  z przywileju. Regulujące ten  w za
jem ny  stosunek  norm y tworzyły praw o składu. W praktyce praw o sk ładu

and other documents of title, „17 Albany Law Review” 1953, s. 111 i n.; E. Trousdale, The 
Uniform Commercial Code in Minnesota: Article 7 -  Warehouse Receipts and Bills of Lading, 
„50 Minnesota Law Review” 1965-1966, s. 463 i n.; M. Ruud, Warehouse receipts, bills of lading, 
and other documents of title: article VII, „16 Ark. Law Review”, 1961-1962, s. 81 i n.; Com
ments, Warehouse receipts, bills of lading, and other documents of title: a comparison of the 
Texas law and article seven of the Uniform Commercial Code, „31 Texas Law Reviev” 1952
1953, s. 167 i n., Case notes. Act 401 of the Public Grain Warehouse Law: An Exception of the 
U.C.C. Concept of Voidable Title, „37 Ark. Law Review”, 1983-1984, s. 293 i n.

35 Szczegółowe porównanie U.C.C. do obowiązującego uprzednio U.S.W.A z 1916 r. zob. 
w: D. L. Kershen, Comparing the United States Warehouse Act and U.C.C. Article 7, 
„27 Creighton Law Review” 1993-1994, s. 735 i n.

36 Ch.E. Leon, Article 7: Warehouse receipts, bills of lading and other documents of title,
„18 Wake Forest Law Review” 1982, s. 351 i 352.

37 Zob. 7 United Stated Code 241-256.
38 Zob. [online] <http://ecfr.gpoaccess.gov/cgi/t/text/text-idx?c=ecfr&sid=24890807dcc- 

fe409de26ea04a91bb0c1&tpl=/ecfrbrowse/Title07/7cfr735_main_02.pl>.
39 S. Górzyński, Ze studjów nad prawem składowem w Małopolsce w XIV i XV wieku, 

Warszawa 1939, s. 6.
40 S. Górzyński, Prawo składu... , s. 3.
41 S. Górzyński, Polityka składowa Polski do roku 1565, Warszawa 1934, s. 13.

http://ecfr.gpoaccess.gov/cgi/t/text/text-idx?c=ecfr&sid=24890807dcc-%e2%80%a8fe409de26ea04a91bb0c1&tpl=/ecfrbrowse/Title07/7cfr735_main_02.pl
http://ecfr.gpoaccess.gov/cgi/t/text/text-idx?c=ecfr&sid=24890807dcc-%e2%80%a8fe409de26ea04a91bb0c1&tpl=/ecfrbrowse/Title07/7cfr735_main_02.pl
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w Polsce charakteryzow ało się ogrom nym  stopniem  złożoności i mogło przy
b ierać różnorakie postacie, te  zaś mogły w ystępować w rozm aitych konfigu
racjach. W rezultacie  trudno  o w skazanie generalnych  norm , należy je  raczej 
rozpatryw ać n a  tle sytuacji praw nej poszczególnych m iast42.

Z rozwojem p raw a sk ład u  w iązało się wznoszenie w m iastach  budynków 
składowych, k tóre służyły sk ładow aniu  przyw iezionych towarów. W Polsce 
wzorem  dla tak ich  budynków  były niem ieckie domy kupieckie, k tóre nazyw a
no „ taberna” lub „ th ea tra”. Najw cześniej zaczęły one pow staw ać w m iastach  
słow iańskich n a  Pomorzu. W Szczecinie np. jeszcze za czasów pogańskich 
is tn ia ły  przy św iątyniach  publiczne budynki nazyw ane „contina”. Po w pro
w adzeniu  chrześcijaństw a część daw nych św iątyń  uległa zburzeniu, inne za
częły służyć jako  składow nie towarów, sta jąc  się w pełni dom am i kupieckim i, 
jak ie  funkcjonow ały w N iem czech i przyjęło się określać je  jako  „ taberna”43.

Domy kupieckie n ie  tylko m iały n a  celu zw iększenie kontroli n a d  przy
bywającym i i opuszczającym i m iasto kupcam i, ale również zapew niały po
m ieszczenie dla tow arów  oraz m iejsce dla kupców. Domy tak ie  występowały. 
np. w W ilnie44, zaś pod nazw ą „dworów A rtusow ych” funkcjonow ały od poło
wy XIV w. w G dańsku, E lblągu, Królewcu i Toruniu. Nieco m yląca nazw a 
pochodzi stąd , że początkowo służyły do ćwiczeń z b ron ią  m łodzieży kupiec
kiej, k tórej patronow ał rycerz A rtu s45.

B adan ia  n ad  praw em  sk ładu  nie dały odpowiedzi n a  py tan ie, czy na 
innych ziem iach Polski is tn ia ły  publiczne budynki składow e46. P rzykłady 
konkretnych  m iast w skazują na to m iast, że is tn ia ły  w n ich  rozw iązania b a r
dzo zbliżone do domów kupieckich. Ilu s trac ją  tego je s t chociażby nakaz  Ja n a  
K azim ierza z 1658 r., k tóry  w prow adzał dla Szkotów, Niemców, Turków 
i Żydów ograniczenie w sk ładow aniu  tow arów  tylko do przeznaczonych na 
ten  cel szop. Szopy te  służyły do stałego przechow yw ania przywiezionych n a  
sk ład  towarów, wyjąwszy okres ja rm ark u . K ontrola p rzestrzegan ia  tego obo
w iązku np. we Lwowie była w ykonyw ana w ten  sposób, że do składnic tow a
rów były przew idziane dwa klucze. Jed en  z n ich  otrzym yw ał kupiec, a drugi 
-  zaprzysiężony przez m ag is tra t obyw atel lwowski. Do w ydania tow aru  do
chodziło tylko wówczas, gdy zam ierzał go kupić m ieszczanin  lwowski. Z po
dobną sy tuacją  m ożna się było spotkać w Krakow ie47.

42 Na temat prawa składu na ziemiach polskich zob. S. Lewicki, Prawo składu w Polsce, 
Lwów 1910; idem, Historia handlu w Polsce na tle przywilejów handlowych (prawo składu), 
Warszawa 1920; S. Górzyński, Prawo składu...; idem, Polityka składowa...; idem, Ze studjów 
nad prawem składowem...; idem, Obowiązki kupców w świetle opisania o skłądziech i starych 
drogach Króla Zygmunta Augusta z 1565 r., Warszawa 1939.

43 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 69-71.
44 S. Górzyński, Prawo składu..., s. 15.
45 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 71.
46 Ibidem, s. 71-72.
47 Ibidem, s. 74-75.
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Przedm iotem  sk ładu  w Polsce było przede w szystkim  zboże, drewno, sól 
i w ino48. Szczególnego znaczenia n ab ra ły  jed n ak  sk łady  solne i w inne. 
P ierw sze z n ich kształtow ały  się stopniowo n a  p rzestrzen i wieków. Do XIV w. 
handlow ano zarówno solą polską, ja k  i sprow adzaną z zagranicy, a jako  że 
praw o sk ładu  w zasadzie odnosiło się tylko do tow arów  obcych, dotyczyło 
jedynie soli zagranicznej. W owym czasie praw o sk ładu  w Polsce wciąż jesz
cze znajdow ało się n a  e tap ie  k sz ta łto w an ia , dlatego kupcy zagraniczni, 
zw łaszcza śląscy i pruscy, korzysta li ze stosunkow o szerokich swobód h and lo 
wych. D ążąc do zlikw idow ania tych niekorzystnych dla siebie okoliczności, 
kupcy polscy podejm owali s ta ra n ia  o w prow adzenie zakazu  sprow adzania 
soli z innych państw . Zwieńczeniem  ich w ysiłku s ta ł się w ydany przez J a n a  
O lbrach ta w 1496 r. zakaz używ ania soli zam orskiej pod surow ą sankcją 
cz te rn as tu  grzyw ien dla sprzedającego lub przechowującego ta k ą  sól49.

Od powyżej przedstaw ionego p raw a sk ładu , którego przedm iotem  była 
sól, należy odróżnić sta le  u trzym yw ane m agazyny zw ane kom oram i lub żu
pam i, a m niejsze przykom orkam i. Znajdowały się one np. w Bydgoszczy, 
D rohiczynie i Płocku. M agazynowano w nich sól pochodzącą z żup, którym  
przyznano wyłączność n a  zaopatryw anie okolicy. Było to w yrazem  trosk i 
w ładcy w zakresie zaopatrzen ia  poddanej ludności w sól. D ecydującą rolę 
odgrywał jed n ak  argum ent o charak terze ekonomicznym. Mianowicie władca, 
będąc właścicielem soli krajowej, czerpał z jej sprzedaży ogromne zyski. S tąd 
też był on zainteresow any w przeciw działaniu sprow adzaniu soli obcej50.

Najpóźniej ze w szystkich składów  pojawił się sk ład  winny, gdyż handel 
w inem  rozw inął się n a  szerszą  skalę dopiero w XVI w. Poniew aż wino spro
w adzane było z Węgier, n a  jego składzie zyskały przede w szystkim  m iasta  
położone w południowo-wschodniej części k ra ju  -  np. Lublin, będąc od 1396 
r. sk ładem  głównym, uzyskał osobny przywilej n a  sk ład  w ina w 1527 r., 
Sandom ierz w 1647 r., a Lwów w 1611 r. o trzym ał praw o wyłącznego sk ładu  
m ałm azyj. W ciągu całego XVII w. około 30 m iast uzyskało praw o sk ładu  
w ina, jednakże poza M ałopolską n iezm iern ie rzadko zdarzały  się składy w in
ne (np. w W ieluniu i W ilnie)51.

Regulacje domów składowych na ziem iach polskich  
w okresie zaborów

Rozwój p raw a sk ładu , którego odzw ierciedleniem  sta ły  się m .in. XIX- 
wieczne praw ne unorm ow ania insty tucji domów składowych, m iał miejsce 
również n a  ziem iach polskich, a w yrazem  jego było ustaw odaw stw o zaborców.

48 Encyklopedia staropolska, Warszawa 1939, t. I, s. 243 i 407.
49 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 48-49.
50 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 50; S. Górzyński, Prawo składu..., s. 14.
51 S. Lewicki, Studja nad historją handlu..., s. 53; S. Górzyński, Prawo składu..., s. 15.
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Zabór austriacki

W byłym  zaborze au striack im  insty tuc ja  domów składow ych została  u re 
gulow ana w ustaw ie  z 28 kw ietn ia  1889 r. o zak ład an iu  i prow adzeniu  p u 
blicznych domów składow ych i o dowodach składowych, k tóre domy tak ie  
w ystaw iają (dalej: u s taw a  z 1889 r.), opublikow anej w D zienniku P raw  P a ń 
stw a n r  6452.

U staw a ta  definiow ała publiczne domy składowe jako  przedsiębiorstw a, 
k tóre n a  podstaw ie osobnej koncesji tru d n iły  się zarobkowo przechow yw a
niem  tow arów  n a  cudzy rach u n ek  i upraw nione były do w ydaw ania dowo
dów składowych, których przenoszenie odbywało się w drodze indosu. N a 
gruncie ustaw y z 1889 r. możliwe je s t wyodrębnienie pew nych cech ch a rak te 
ryzujących domy składow e i odróżniających je  od p ryw atnych  p rzed się
b io rstw  zajm ujących  się przechow yw aniem  towarów. P rzede  w szystk im  
wprowadzono obowiązek uzyskiw ania koncesji nadaw anej przez m in is te r
stwo h an d lu  sam odzielnie lub w przypadku, gdy dom składowy chociażby po 
części przeznaczony był do przechow yw ania towarów podlegających kontroli 
urzędów  celnych i podatkow ych (tj. publicznego sk ładu  wolnego) w porozu
m ieniu  z m in isterstw em  skarbu . P ierw szeństw o przy spełn ian iu  równych 
w arunków  zostało przyznane publicznym  osobom praw nym  (krajom , pow ia
tom, gminom), a n as tęp n ie  pod pew nym i w arunkam i stow arzyszeniom  zarob
kowym i gospodarczym  oraz kasom  zaliczkowym, jeżeli is tn ia ły  co najm niej 
trzy  la ta . P rzy  n ad aw an iu  koncesji m in isterstw o  hand lu , w zględnie m in is te r
stwo sk arb u  zatw ierdzało także regu lam in  dom u składowego. O w szelkich 
zm ianach w regu lam in ie należało  od tąd zaw iadam iać m in is te rs tw a hand lu , 
k tóre mogło zabronić zm ian, gdyby kolidowały one z postanow ieniam i u s ta 
wy lub mogły szkodzić in teresom  obrotu. P rzed  uzyskaniem  koncesji dom 
składow y zobowiązany był do w płacenia kaucji, k tó ra  m iała  służyć m.in. 
zabezpieczeniu w ierzytelności wynikłych z działalności oraz roszczeń o w yna
grodzenie szkody. D la domów składowych wprowadzono tzw. przym us sk ła
dowy, przez k tóry  należało  rozum ieć zakaz odmowy przyjęcia towarów od 
osoby spełniającej stosowne w arunk i, o ile pozwalało n a  to m iejsce53. P onad
to domy składow e upraw nione zostały do przeprow adzania publicznych licy
tacji złożonych tow arów bez uprzedniego zezwolenia władzy.

Dopóki tow ar znajdow ał się n a  składzie, domowi składow em u przysługi
wało n a  n im  ustaw ow e praw o zastaw u, korzystające z p ierw szeństw a przed 
w szystkim i innym i praw am i. Prawo to zabezpieczało w ierzytelności dom u 
składowego w ynikające m .in. ze w skazanych w regu lam in ie i tary fie  opłat 
należnych  za wzięcie tow aru  n a  skład, przechow anie go, zajm owanie się nim ,

52 Ustawa handlowa wraz z ustawami dodatkowemi..., t. II: Ustawy dodatkowe, Kraków 
1917, s. 278 i n.

53 Prawo handlowe, Kraków 1914, s. 18.
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ubezpieczenie i w ydanie oraz z w ydatków  poniesionych przez opłacenie ceł, 
podatków  konsum pcyjnych, kosztów przewozu, konserwacji. W arto również 
odnotować, że n a  podstaw ie p rzep isu  a rt. 2 ustaw y z 1889 r. publiczne domy 
składow e mogły n a  podstaw ie koncesji zak ładać publiczne wolne składy 
w celu m .in. przechow ania nieoclonych tow arów  dopóki nie została uiszczona 
o p ła ta  celna, tow ary nie zostały wywiezione lub dalej posłane.

Z racji szczególnej pozycji, ja k ą  przepisy przyznaw ały publicznym  domom 
składowym, zostały one obciążone pewnym i obowiązkami i ograniczeniami.

Do pierw szych niew ątpliw ie należało zaliczyć obowiązki dom u składow e
go zw iązane z w ydaniem  deponentow i (składającem u) n a  jego żądanie dowo
du składowego (potw ierdzającego złożenie tow aru), który  m iał być wycinkiem  
z „książki sznurow ej” (obecnie zwanej księgą składow ą) prowadzonej n iep rze
rw anie przez przedsiębiorstw o dom u składowego. N orm atyw ny w yraz regu
lacji dowodów składow ych ustaw odaw ca au striack i dał zw łaszcza w przepi
sach a rt. 17-26 ustaw y z 1889 r. O dstąpiono zatem  od koncepcji jednego 
dowodu składowego, k tó rą  wprowadzono uprzednio w A ustrii u s taw ą  z dnia 
19 czerwca 1866 r. o publicznych sk ładach  towarowych. W św ietle ustaw y 
z 1889 r. dowód składowy sk ładał się z dwóch złączonych, lecz dających się 
rozdzielić części, a mianowicie dowodu składowego posiadania (zwanego re 
wersem ) oraz dowodu składowego zastaw nego (tj. w arran tu ). Obie części do
wodu składowego m ożna było przenieść łącznie lub oddzielnie za pomocą indo
su. Dopóki były przenoszone łącznie, indos rew ersu  był skuteczny dla obu 
części. Obie części dowodu składowego m usiały być wystawione n a  zlecenie, 
wzajem nie się n a  siebie powoływać oraz zaw ierać w skazane przez ustaw ę 
dane. Skuteczne dokonanie pierwszego indosu w a rran tu  obwarowane zostało 
szeregiem  wymogów. Przede w szystkim  ustaw a wskazyw ała następujące ele
menty, które powinien zawierać indos: nazwisko i miejsce zam ieszkania indo- 
san ta  w arran tu , oznaczenie sum y pieniężnej z odsetkam i, jeśli się należały, 
k tóre m iały być zabezpieczone praw em  zastaw u n a  złożonym towarze, a po
nadto  dzień płatności sum y zastaw nej. Szczegóły te zam ieszczane były także 
n a  rew ersie. Ponadto  indos ta k i należało  zapisać w raz z d a tą  złożenia 
w księdze składowej domu składowego. Dom składowy powinien odnotować ten  
fak t na  rewersie i w arrancie z podaniem  daty zapisania w księdze składowej.

Inne indosy jednej z dwóch części dowodu składowego lub obu części 
razem  nie podlegały pod względem  treści wymogom określonym  dla p ierw 
szego indosu. Zam ieszczenie w księdze składowej ich dosłownej treści n a s tę 
powało tylko n a  prośbę ich posiadacza.

U staw a przew idyw ała określone n astęp stw a  praw ne zw iązane z w ręcze
n iem  zarówno składowego dowodu posiadania , ja k  i w arran tu . W przypadku  
rew ersu  sprow adzały się one do tego, że jego wręczenie indosatariuszow i 
m iało pod względem  nabycia p raw  pow stałych od chwili dostarczenia tow aru  
do dom u składowego te  sam e sku tk i, co w ręczenie sam ego tow aru. Jeżeli
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został w ystaw iony dowód składowy, powyższy sposób w ręczenia tow aru  pozo
staw ał jedynym . Z kolei do ustanow ien ia zastaw u  n a  złożonym tow arze (po 
w ystaw ieniu  już dowodu składowego) konieczne było w ręczenie indosatariu - 
szowi w arran tu .

W zakresie ograniczeń przew idzianych dla domów składow ych należy 
wym ienić obw arow any sankcją u tra ty  koncesji zakaz prow adzenia n a  w łasny 
lub cudzy rachunek  h an d lu  tow aram i, k tóre w edług swojego rodzaju  kw alifi
kowałyby się do przechow yw ania w dom ach składowych oraz udzielać na 
w łasny lub  cudzy rachunek  pożyczki n a  złożone u  siebie towary. Także swo
bodne kształtow anie sto sunku  obligacyjnego w drodze zaw ieranej umowy 
podlegało ograniczeniu, w m yśl którego postanow ienia um owne sprzeciw iają
ce się zobow iązaniu, k tóre u s taw a  n ak ład a ła  n a  przedsiębiorstw o dom u sk ła 
dowego, nie m iały  sk u tk u  prawnego. Obowiązki publicznego dom u składow e
go n a  płaszczyźnie odpowiedzialności cywilnej obejmowały w szelką szkodę 
pow stałą  w skutek  zan iedban ia pieczołowitości porządnego kupca przy  za ła 
tw ian iu  in teresów  w ynikających z u trzym yw ania dom u składowego. C iężar 
dowodu dołożenia pieczołowitości spoczywał n a  dom u składowym  (art. 14 
ustaw y z 1889 r.). P rzepisem  o ch arak terze  kogentnym  pozostaw ał również 
a rt. 15 ustaw y  z 1889 r. trak tu jący  o obowiązku ubezpieczenia przez dom 
składow y tow arów  niezwłocznie po ich złożeniu. Przedsiębiorstw o dom u sk ła
dowego zobowiązane było pozwolić deponentow i, względnie -  jeżeli w ystaw io
no dowód składow y -  właścicielowi dowodu posiadan ia oraz właścicielowi 
w a rra n tu  n a  oglądanie złożonego tow aru  w każdym  czasie w godzinach b iu 
rowych podanych w regulam inie. Ponadto deponent lub właściciel dowodu 
posiadan ia m iał praw o pobieran ia próbek złożonego tow aru  n a  w arunkach  
określonych w regulam inie.

P rzepisy  a rt. 45 i n. ustaw y z 1889 r. regulow ały także insty tucję  domów 
składowych pryw atnych. M ianowicie w sytuacji b ra k u  publicznych domów 
składowych przedsięb iorstw a publicznych kolei żelaznych mogły za zezwole
niem  m in is te rs tw a h an d lu  zgodzić się n a  to, żeby n a  ich g run tach , o ile 
i dopóki będzie to niezbędne, zak ładano domy składowe (pryw atne) nieposia- 
dające kw alifikacji dom u składowego publicznego. Tego rodzaju  domy składo
we p ryw atne mogły być dopuszczone tylko n a  czas oznaczony i z ustanow ie
niem  odpowiedniego te rm in u  wypowiedzenia.

Oczywiście fak t obowiązywania w zaborze au striack im  ustaw y z 1889 r. 
nie wyłączał stosow ania do domów składowych przepisów  zaw artych  w in 
nych ak tach  praw nych, zw łaszcza z zak resu  p raw a pryw atnego, których za 
kres regulacji dotyczył przedsiębiorców54.

54 Np. art. 50 kodeksu handlowego traktującego o tzw. domniemanym pełnomocnictwie zob. 
Ustawa handlowa wraz z ustawami dodatkowemi..., t. I: Ustawa handlowa, Kraków 1906, s. 97-98.
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Zabór niem iecki

W przeciw ieństw ie do system ów  praw nych innych p ań stw  zaborczych, 
w N iem czech nie została uchw alona powszechnie obowiązująca ustaw a  szcze
gólna o sk ładach  tow arowych55, is tn ia ły  n a to m iast ustaw y  lokalne, czego 
p rzykładem  było obowiązujące w B rem ie praw o G ese tz  betref. L a g e rc h e in e  
u n d  W a rra n ts  z 1877 r.56 P rob lem atyka domów składowych w sposób ram o
wy zn a laz ła  się przede w szystk im  w rozdziale  p ią ty m  za ty tu łow anym  
„Przedsiębiorstwo handlow e” zaw artym  w księdze trzeciej kodeksu handlow e
go niemieckiego z 10 m aja 1897 r., k tó ry  w szedł w życie 1 styczn ia 1900 r.57 
W św ietle tych  unorm ow ań domy składow e były p rzem ysłem  w olnym  i nie- 
koncesjonow anym , zaś upow ażnienie rządow e w ym agane było tylko do w y
s taw ian ia  dowodów składow ych58. S kładow nikiem  był ten , kto d la zarobku 
podejm ow ał się um ieszczan ia  i przechow yw ania tow arów  (a rt. 416 HGB)59. 
Podobnie ja k  w praw ie  au striack im , składow nikow i przysługiw ało co do 
kosztów  składow ych ustaw ow e praw o zastaw u  n a  tow arze, dopóki go po
siadał, w szczególności dopóki mógł nim  rozporządzać m ocą w ykazu sk ła
dowego.

Do podstaw ow ych obow iązków  p rzedsięb io rcy  składow ego n ależało  
um ożliw ienie w czasie sposobnym  do za ła tw ian ia  czynności handlow ych po
zwolić składającem u oglądać towar, zabierać próby i p rzedsiębrać czynności 
nieodzowne do zachow ania tow aru  (art. 418 HGB). Ponadto przedsiębiorca 
składow y nie mógł żądać od składającego odebrania tow aru  przed upływem  
umówionego te rm in u , a jeżeli te rm in u  nie uzgodniono -  przed upływem  
trzech  m iesięcy od dn ia  oddania. Jeżeli w um owie nie ustalono okresu, przez 
k tó ry  tow ar m iał pozostać n a  składzie, albo jeżeli składający nie zabrał to
w aru  ze składu po upływie umówionego czasu, wówczas składownik mógł żą
dać odebrania tow aru  dopiero po uprzednim  m iesięcznym  wypowiedzeniu 
(art. 422 HGB).

Spośród u p raw nień  przedsiębiorcy składowego należy w ym ienić prawo 
żądan ia  składowego oraz żądan ia  odebran ia tow aru  przed upływ em  okresu, 
n a  jak i się umówiono i z pom inięciem  okresu  wypowiedzenia, jeżeli zacho
dziła w ażna przyczyna. Ponadto w b rak u  odm iennej umowy składow nikow i 
wolno było dokonać pom ieszania rzeczy tego samego rodzaju  i ilości.

55 J. Namitkiewicz, Podręcznik prawa handlowego, wekslowego, czekowego i upadłościowe
go, Warszawa 1919, s. 155.

56 J. Namitkiewicz, Podręcznik prawa handlowego, wekslowego, czekowego i upadłościowe
go, Warszawa 1922, s. 167.

57 K. Sójka-Zielińska, op. cit., s. 256.
58 B. Hełczyński, op. cit., s. 111.
59 T. Zborowski, Niemiecki kodeks handlowy..., s. 118-120.



Domy składowe jako wyraz ewolucji prawa składu na ziemiach polskich. 27

Zabór rosyjski

Regulacje insty tucji domów składowych w zborze rosyjskim  były odm ien
ne w K rólestw ie Polskim  i n a  pozostałych ziem iach polskich wchodzących 
w sk ład  C esarstw a Rosyjskiego.

W województwach wschodnich obwiązywała ustaw a z 1888 r. o składach 
towarowych (dalej: u staw a z 1888 r.) zatw ierdzona 30 m arca 1888 r.60 Przew i
dywała ona możliwość zakładania składów dwojakiego rodzaju: albo dla prze
chowywania towarów w partiach  należących oddzielnie do każdego właściciela, 
albo łącznego przechowyw ania towarów należących do różnych właścicieli 
z rozdzieleniem ich jedynie według rodzaju i gatunku  (art. 3 ustaw y z 1888 r.).

Podobnie ja k  inne system y praw ne państw  zaborczych, także prawo ro
syjskie wprow adzało szereg obowiązków i ograniczeń dla składów  tow aro
wych. P rzede w szystkim  is tn ia ł obowiązek uzyskan ia  zezwolenia n a  u rząd za
n ie lub  zbywanie składów. W ydanie zezwolenia co do zasady  leżało w gestii 
m in is tra  sk arb u  (art. 6 ustaw y  z 1888 r.). W prowadzono także obowiązek 
kom unikow ania m inistrow i sk arb u  oraz og łaszania przepisów  w ew nętrznych 
i ta ry f  opłat (art. 12 ustaw y z 1888 r.).

Składy tow arow e m iały obowiązek przyjęcia tow aru  od każdego, kto się 
w tym  celu zgłosił, bez daw ania  kom ukolw iek pierw szeństw a. W przypadku 
jednoczesnego zgłoszenia się k ilku  w łaścicieli tow arów i niem ożności zadość
uczynienia żądan iu  w szystkich, pierw szeństw o przysługiw ało tem u, k tóry  
chciał złożyć swój tow ar n a  czas krótszy. Skład towarow y ponosił odpowie
dzialność za zaginięcie lub uszkodzenie towarów, chyba że udowodnił, iż 
nastąp iło  to w sku tek  siły wyższej lub zostało spowodowane właściwością 
tow aru  lub nieodpow iednim  opakow aniem , k tóre n ie  mogło być zauw ażone 
w chwili przyjm ow ania tow aru  do składu. M odyfikowanie tej odpow iedzial
ności w drodze umowy zostało ograniczone tylko do kw estii uszkodzeń lub 
zaginięcia, k tó re mogły w yniknąć z właściwości tow aru  lub nieodpowiedniego 
opakow ania. O dm ienna regulacja dotyczyła składów  przechowujących łącz
n ie tow ary różnych właścicieli, albowiem  w tak im  przypadku  sk ład  towarowy 
odpow iadał za u tra tę  lub uszkodzenie tych towarów  zawsze -  bez w zględu n a  
przyczynę, k tó ra  je  wywołała. U staw odaw ca rosyjski n ak ład a ł n a  sk łady  to 
warowe także obowiązek ubezpieczenia złożonych towarów, z tym  jed n ak  
zastrzeżeniem , że odnosił się on tylko do tych  rodzajów składów, k tóre p rze
chowywały łącznie tow ary w ielu właścicieli.

Skład towarowy upraw niony  był -  oprócz przechow yw ania -  do podejm o
w ania szeregu innych czynności: w yładow ania i ładow ania sk ładanych  rze 
czy; przewozu tych tow arów  z lub do najbliższych stacji albo przystan i; ga
tunkow ania  ich, suszenia, pakow ania i w ażenia; opłacania cła n a  komorze

60 W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 769-772.
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znajdującej się w miejscu, gdzie is tn ia ł skład; ubezpieczenia w im ieniu , n a  
koszt i według wskazów ek właściciela; w ydaw ania tow arów  ze sk ładu  dla 
przew ozu ich w im ieniu  i n a  koszt w łaściciela.

B rak  w rosyjskiej ustaw ie z 1888 r. odpow iednika art. 8 ustaw y  au s tr iac 
kiej z 1889 r. o zak ład an iu  i prow adzeniu  publicznych domów składowych 
i o dowodach składow ych nie pozw alał n a  ja sn ą  odpowiedź w kw estii doty
czącej up raw nien ia  w łaściciela sk ład u  towarowego do udzie lan ia  zaliczek na 
złożony towar. P rzepis a rt. 21 ustaw y  rosyjskiej z 1888 r. stanow ił tylko, że 
praw o tak ie  m ają  insty tucje  kredytow e mogące udzielać pożyczek, których 
zabezpieczeniem  był zastaw  towarów. In te rp re tac ja  a  c o n tra r io  tego przepisu  
sk łan ia ła  do podzielenia stanow iska, że b ra k  e x p re ss is  ve rb is  takiego u p raw 
n ien ia  w sto su n k u  do składów  towarow ych oznaczał, że in tencją  ustaw odaw 
cy nie było przyznanie im  takiego u p raw nien ia61.

Isto tnym  a try b u tem  przyznanym  składom  tow arow ym  było też praw o 
zarządzen ia  sprzedaży złożonego tow aru  przez m ak lera  giełdowego n a  gieł
dzie albo przez publiczną licytację. Podstaw ą dokonania tych czynności było 
n ieodebranie w term in ie  złożonego n a  umówiony czas tow aru , niebezpieczeń
stwo zepsucia całego tow aru  lub jego części, żądanie posiadacza św iadectw a 
zastaw nego lub zastaw ionego św iadectw a prostego, jeżeli pożyczka nie zosta
ła  m u zwrócona w term in ie  oraz n ieodebranie w ciągu sześciu m iesięcy 
tow aru  złożonego n a  czas nieokreślony. Sprzedaż w w ym ienionych sytuacjach 
obw arow ana została w arunk iem  upłynięcia ośm iu dni od końca term inu , 
a w o sta tn im  przypadku  od ostatn iego dnia te rm in u  sześciomiesięcznego. 
W arunkiem  sprzedaży było trzyk ro tne  ogłoszenie w dziennikach  urzędowych 
i m iejscowych co najm niej n a  tydzień  przed jej dokonaniem . Sprzedaż doko
nyw ana była w zabudow aniach składu.

Cechą charakterystyczną regulacji domów składowych było przyznanie im 
możliwości w ydaw ania dowodów składowych albo w postaci świadectw  pro
stych, albo podwójnych. Połączenie tych dwóch system ów w ram ach  jednego 
ustaw odaw stw a nie spotkało się z ap robatą  przedstaw icieli doktryny polskiej, 
k tórzy  w yrażali obawy, iż doprowadzi to do zbędnego oraz nadm iernego zam ę
tu  p rzy  i ta k  znacznym  sto p n iu  skom plikow ania zagadnień zw iązanych 
z instytucją dowodów składowych. Ponadto godny uwagi jest fakt, że ustawodaw
ca rosyjski, wzorując się na  kodeksie włoskim, konsekwentnie unikał posługiwa
n ia się term inem  „w arrant”, zastępując go w łasną nazwą: „świadectwo zastawne”. 
Także i ten zabieg spotkał się z krytyką, jako że dla stosunków handlowych wła
ściwsze jest posługiwanie się powszechnie przyjętymi określeniami62.

Św iadectw a podwójne sk ładały  się z dwóch części, tj. św iadectw a składo
wego i św iadectw a zastaw nego. P rzepisy  ustaw y  z 1888 r. drobiazgowo wyli

61 Studya Władysława Andrychiewicza..., s. 249.
62 Ibidem, s. 249-250.
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czały elem enty, k tó re pow inna zaw ierać każda z tych części. Przelew  praw  
następow ał przez indos, k tóry  mógł być w ydany n a  im ię nabywcy albo in  
b la n c o . Do indosu  stosow ano p rzep isy  ustanow ione d la w eksli zaw arte  
w U staw ie handlowej -  Zbiorze Praw, tom ie XI części drugiej. Jeżeli w celu 
u zy sk an ia  pożyczki następow ało  oddzielenie św iadectw a zastaw nego od 
św iadectw a składowego, przepisy określały  treść  pierwszego indosu. Indos 
tak i pow inien być także dosłownie powtórzony n a  św iadectw ie składowym  
i poświadczony n a  obu św iadectw ach przez n o tariu sza  albo w niesiony do 
re je stru  utrzym yw anego w składzie z uczynieniem  o tym  w zm ianki n a  obu 
św iadectw ach przez zarządzającego składem . Posiadaczowi św iadectw a za
staw nego przysługiw ało prawo zastaw u  n a  tow arze do wysokości udzielonej 
m u n a  mocy tego dowodu pożyczki. Posiadacz św iadectw a składowego od
dzielonego od św iadectw a zastaw nego m iał prawo rozporządzać tow arem . 
Sam  tow ar mógł jed n ak  odebrać ze sk ładu  dopiero po zwrocie pożyczki, k tó rą  
zabezpieczył praw em  zastaw u  n a  złożonym tow arze poprzez w ręczenie po
życzkodawcy św iadectw a zastaw nego. Pożyczkę ta k ą  mógł zwrócić również 
przed term inem . W przypadku, gdy posiadacz dowodu zastaw nego był n ie
obecny lub  n ieznany  albo strony nie mogły się porozum ieć co do zw rotu 
pożyczki, posiadacz św iadectw a składowego m iał prawo wnieść sum ę udzielo
nej m u  pożyczki zabezpieczonej zastaw em  do kasy insty tucji w skazanych 
w tym  celu przez m in is tra  skarbu . In sty tucja  ta  je s t is to tn a  z p u n k tu  w idze
n ia  przyszłych polskich regulacji. W lite ra tu rze  przedm iotu  został w yrażony 
pogląd63, iż w ykazyw ała ona pew ne podobieństw a do b an k u  domicylowego. 
U iszczenie kw oty pożyczki skutkow ało  zw rotem  św iadectw a zastaw nego 
z pokw itow aniem , zaś zwrot części pożyczki odznaczano n a  św iadectw ie za
staw nym . N iezwrócenie pożyczki w term in ie  powinno skutkow ać złożeniem 
p ro testu  u  pierwszego in d o san ta  pod groźbą u tra ty  możliwości zwrócenia się 
do następnych  indosantów.

Św iadectw a proste zaw ierały te  sam e isto tne  elem enty, co św iadectw a 
podwójne. Gdy dom składowy uzyskał specjalne upow ażnienie od m in is tra  
skarbu , mógł n astęp n ie  wydawać św iadectw a proste  n a  okaziciela. Do u s ta 
now ienia zastaw u  potrzebne było wręczenie św iadectw a prostego pożyczko
dawcy i w ypisanie indosu poświadczonego przez n o ta riu sza  lub wpisanego do 
re je stru  ze w zm ianką o tym  podp isaną przez zarządzającego składem . Św ia
dectwo zastaw ne mogło być dalej indosow ane, z tym  że indosanci tacy nie 
podlegali odpowiedzialności w drodze reg resu64.

Regulacje zaw arte  w ustaw ie o sk ładach  towarowych znalazły  się n as tęp 
nie w rosyjskiej ustaw ie  handlowej w Zbiorze Praw, tom ie XI, części II, 
rozdziale czw artym  zatytu łow anym  „O sk ładach  tow arow ych” obejm ującym  
art. 776-819 i 821-825. U norm ow aniom  tym  podlegały sk łady  towarowe

63 R. Jastrzębski, Domy składowe. Komentarz, Warszawa 2004, s. 36.
64 Studya Władysława Andrychiewicza..., s. 246-248.
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urządzone do przy jm ow ania n a  przechow anie różnego rodzaju  tow arów  
z w ydaniem  dokum entów  sprzedaży i zastaw u  tych towarów. U trzym ano 
dotychczasow ą term inologię, tj. by ła  m owa o św iadectw ach  składow ych 
i zastawniczych. Pozostawiono podział składów n a  te  przeznaczone do od
dzielnego przechow yw ania towarów  należących do każdego oddzielnego w ła
ściciela oraz te  do przechow yw ania tow arów zam iennych, przy czym tow ary 
różnych właścicieli były łączone z zachow aniem  podziału tylko w odniesieniu  
do ustalonych  gatunków  (art. 768 Zbioru Praw).

P rzepisy  a rt. 766-775 nie m iały zastosow ania do spichlerzy oraz innych 
lokali urządzonych w celu przechow yw ania tow arów  bez w ydaw ania dowo
dów składowych. W tak im  przypadku  przyjęcie tow aru  n a  przechow anie do 
dom u składowego stw ierdzane było za pomocą pokw itow ania65.

K w estia obowiązyw ania w K rólestw ie Kongresowym  rosyjskiej ustaw y 
handlow ej w części dotyczącej składów tow arow ych je s t dyskusyjna i rodzi 
w ątpliw ości66. Wydaje się jednak , że podzielić należy  stanow isko, zgodnie 
z którym  w K rólestw ie Polskim  n ie było żadnych przepisów  norm ujących 
m aterię  domów składowych. Spółki akcyjne, k tóre prow adziły działalność 
w łaściw ą d la domów składowych, posiadały  w łasne statu ty , a ich postanow ie
n ia  odnosiły się do poszczególnych kw estii zw iązanych z praw nym  aspektem  
funkcjonow ania tych kupców67. S ta tu ty  te  podlegały zatw ierdzeniu  przez 
N ajw yższą W ładzę, a ich postanow ienia często stanow iły pow tórzenie przepi
sów art. 776-845 ustaw y handlowej rosyjskiej (Zbiór Praw , t. XI, cz. II)68. 
E gzem plifikacją tego było W arszaw skie Akcyjne Towarzystwo W arrantow e, 
którego s ta tu t  zatw ierdzony został w 1910 r., a jego uzupełnienie, zaw iera ją
ce przepisy  o operacjach pożyczkowych, zatw ierdzono w 1911 r.69 Nie było 
tak że  ta k  rozw iniętej formy udzielan ia  k red y tu  towarowego, ja k  n a  pozosta
łych polskich ziem iach. W efekcie fak t pobran ia k red y tu  w księgach domów 
składowych figurow ał jako inform acja, że złożony tow ar obciążony je s t z a s ta 
wem  n a  rzecz kredytodawcy. Pod względem  praw nym  n o ta tk a  ta k a  n ie d a
w ała w ierzycielowi żadnych up raw nień , jak ie  w iązały  się z w arran tem . 
Z tego powodu rozwój tego rodzaju  k red y tu  możliwy był tylko dzięki zau fa
n iu , jak im  kredytodaw ca obdarzał zarząd  dom u składowego70. Do znanych 
domów składowych n a  obszarze K rólestw a Kongresowego należały: „War
r a n t” w Łodzi, „W arszawskie Towarzystwo W arrantow e” oraz „W arszawskie

65 J. Kozłowski, W. Szawłowski, Kodeks handlowy obowiązujący na ziemiach wschodnich, 
t. XI (cz. II Zbioru Praw Cesarstwa Rosyjskiego wyd. 1912), Warszawa 1929, s. 69-71 i 86.

66 W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 774.
67 S. Szer, Domy składowe, [w:] H. Konic (red.), Encyklapedja podręczna prawa prywatne

go, t. I, Warszawa [b.d.w.], s. 229.
68 A. Siebeneichen, Prawo o domach składowych, „Przemysł i Handel” 1925, z. 2, s. 31.
69 J. Namitkiewicz, Podręcznik prawa handlowego, wekslowego i czekowego, Warszawa 

1922, s. 167.
70 B. Hełczyński, op. cit., s. 111.
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Towarzystwo Składów Towarowych”. Jed n ak że  również ich obroty nie były 
znaczne, a „W arrant” łódzki zm uszony był naw et do obniżenia k ap ita łu  za
kładowego celem  pokrycia s t r a t71.

Ziemie Spiszu  i Orawy

W granicach przyszłej niepodległej Polski znalazły  się także  Spisz i O ra
wa. Istn iejące n a  tych  ziem iach regulacje dotyczące składów  towarowych 
obowiązywały w II Rzeczpospolitej aż do m om entu  unifikacji p raw a o do
m ach składowych w 1924 r.

Normy dotyczące składów towarowych zostały zaw arte w węgierskiej u s ta 
wie handlowej (Artykuł U staw  XXXVII z 1875 r.) w przepisach art. 434-452. 
W odróżnieniu od innych om aw ianych system ów  praw nych obowiązujących 
n a  ziem iach polskich w arunkiem  założenia sk ładu  towarowego było posiada
nie k ap ita łu  zasobowego w wysokości co najm niej 500 tys. guldenów. Na 
gruncie w spom nianej u staw y  przyjęto rozw iązanie podwójnych dowodów 
składowych: jed en  z nich był dowodem złożenia tow aru , drugi stanow ił do
wód zastaw u. Dowód składow y sk ładał się z dwóch w ym ienionych części, 
k tóre były ze sobą połączone, lecz daw ały się oddzielić. Złożony tow ar mógł 
być w ydany dopiero przy p rzedstaw ien iu  obu części dowodu składowego. 
N iew ykonanie zobow iązania w term in ie  było stw ierdzane przez sporządzenie 
p ro testu . Zajęciu, zabezpieczeniu powództwa lub w ykonaniu  w yroku podle
gały tylko dowody składowe. Możliwość ta k a  wyłączona była w sto sunku  do 
złożonego n a  sk ład  tow aru72.

Podsum ow anie

Przeprow adzone b ad an ia  jednoznacznie w skazują, iż po trzeba składow a
n ia  rzeczy tow arzyszyła ludzkości od wczesnego e tap u  jej is tn ien ia . Z czasem  
doprowadziło to do pow stan ia wyspecjalizowanych u rządzeń  i in frastruk tu ry , 
zaś n a  gruncie p raw a -  do w ykształcenia się norm , k tóre zbiorczo m ożna 
ująć jako  praw o składu. Pojaw ienie się i rozwój in s ty tu c ji domów sk łado
wych d a tu je  się dosyć późno. Jed n ak że  pierw ow zory tej in sty tu c ji d o strze
galne są  co najm niej od ok resu  średniow iecza. D latego w konkluzji należy 
uznać, że domy składow e stanow ią  w yraz ewolucji p raw a  sk ład u  i są  n a j
w yższą form ą o rgan izacy jną-p raw ną zw iązaną z zawodowym przechow yw a
niem  rzeczy.

U dział polskiej m yśli praw niczej w okresie początków kszta łtow an ia  się 
insty tucji domów składowych nie je s t duży. P rzedstaw iciele polskiej doktryny

71 S.A. Kempner, Dzieje gospodarcze Polski porozbiorowej, t. I, Warszawa 1920, s. 246.
72 W. Andrychiewicz, Składy towarowe..., s. 768.
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świadom i byli znaczenia regulacji domów składowych dla rozwoju stosunków  
gospodarczych. N iem niej jed n ak  z uw agi b ra k  państw owości polskiej w XIX 
w. dorobek polskiej m yśli praw niczej nie mógł być bezpośrednio w ykorzysta
ny w procesie stanow ienia p raw a o dom ach składowych. Mimo to regulacje 
p raw a sk ładu  w I Rzeczpospolitej, ja k  też obecność in sty tuc ji domów składo
wych w różnych system ach  praw nych n a  ziem iach polskich pod zaboram i 
oraz refleksja polskich przedstaw icieli doktryny n a d  tym i unorm ow aniam i 
sprawiły, że zostały stw orzone solidne podw aliny dla polskiego p raw a o do
m ach składowych, k tó rem u  w yraz dały ak ty  praw ne w ydane w niepodległej 
Polsce.

Summary

Warehouses as an expression o f  the evolution o f  the righ t 
o f  stap le  on Polish  territory in the p er io d  up to 1918

Key words: warehouse, warehouse operators, warehousers, warehouse receipt, reverse, warrant, 
storage contract, storage agreement.

The artic le re la tes  to the  in s titu tio n  of a w arehouse, w hich was restored  
in  th e  Polish legal system  by the  Act of 16th N ovem ber 2000 on bonded 
w arehouses and  on the  am endm ent of th e  Civil Code, th e  Civil Procedure 
Code and  o ther acts (here inafte r re ferred  to as “the  w arehouse ac t”). The 
referred  to act en tered  into force on 4 J a n u a ry  2001 and  was th en  rescinded 
by th e  provision of a rt. 104 of the  act of 25 M arch 2011 on restr ic tin g  the 
ad m in istra tiv e  b a rrie rs  for citizens and  en trep ren eu rs , w hich en tered  into 
force on 1 Ju ly  2011.

The te rm  of “w arehouser” (also: “w arehouse operato r”) m eans a person 
who is law fully engaged in  th e  business of sto ring  goods and en titled  to issue 
w arehouse receipts and  to sell th e  stored  goods in  public auction. I t is 
possible to claim  th a t  w arehouses exercise th ree  k inds of functions. Firstly, 
w arehousers are  en trep ren eu rs  who provide services of professional goods 
storage. The existing w arehouse operators m ake th e  tu rn o v er of com m odities 
m ore com fortable and  cheaper because it is not necessary  for single p artic i
p an ts  to invest in  expensive storehouses. In  the_m ajority  of cases, m odern 
w arehouses are equipped w ith  th e  necessary  technical m achines and  in s ta l
lations, w hich allow goods to be sorted, reloaded and  weighed. Secondly, the 
aim  of th e  w arehousers is to im prove th e  circulation  of com m odities. Thirdly, 
w arehouse operators in troduce a new  base of ob tain ing  loans. These aim s 
can  be achieved by w arehousers because they  are au thorized to issue securi
ty, w hich is called th e  w arehouse receipt. The w arehouse receip t consists of
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two p arts : th e  firs t one is a reverse w hich is a docum ent of title  and  m akes 
selling goods possible w ithout the  necessity  of moving them ; th e  second p a rt 
of th e  security  is a w a rran t defined as the  w arehouse pledge receipt. I t is the 
source of credit.

The conducted research  w hich has been p resen ted  w ith in  th e  article 
clearly  ind icates th a t  th e  need to store goods h as  accom panied hum ank ind  
from th e  beginnings of th e ir  existence. Over tim e, it has led to th e  form ation 
of specialized equ ipm ent and  in fra s tru c tu re , w hile in  th e  legal field -  to the 
developm ent of norm s w hich can  collectively be referred  to as the  rig h t of 
staple. The appearance and  developm ent of w arehouse in stitu tio n s  did not, 
however, occur u n til re la tively  late. N onetheless, th e  prototypes of th is  in s ti
tu tio n  can  be traced  as fa r back as to th e  m iddle ages. T h at is why, in 
conclusion, w arehouses can be said  to express th e  evolution of th e  rig h t of 
stap le  and  are  th e  h ighest o rganizational-legal form  connected w ith  the  
professional sto rage of goods.

The role of Polish legal science in  the  period w hen w arehouses were 
beginning to form is not large. R epresen tatives of Polish  doctrine w ere aw are 
of the  im portance of reg u la tin g  w arehouses to the  developm ent of economic 
relations. N evertheless, due to th e  lack of Polish sovereignty in  th e  19th 
century, th e  lite ra ry  o u tpu t of Polish legal science could not be used  directly 
in  th e  process of enacting  a law  concerning w arehouses. D espite th is, reg u la 
tions on the  rig h t of s tap le  in  th e  F irs t Republic of Poland as well as the 
presence of w arehouses in  different legal system s on annexed Polish te rr ito 
ry  and  th e  reflection of rep resen ta tiv es  of Polish doctrine on these  norm ali
zations caused solid foundations for Polish  w arehouse law  to be formed, 
w hich was expressed by legal acts issued  in  independen t Poland.


